
 
DETERMINAZIONE N. 75 DEL 07.02.2014 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

FUNZIONE DIREZIONALE DI STAFF :  
“Coordinamento delle Attività e degli Adempimenti in Materia di  
Sicurezza  sui Luoghi di Lavoro” 

Registro interno n.  09 del 16.02.14 

OGGETTO: Formazione e aggiornamento RLS (Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza) 
affidamento alla Soc.  Inform Project Engineering. 

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Ida Macri 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

Il Responsabile  
della struttura proponente 

Dott. Giacomo Mignardi 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

      Dott. Antonio Calicchia 

 

 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 2003, n. 362 

concernente “Strutture organizzative, dotazioni organiche e profili 
professionali del  Consiglio regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013, 

con la quale si conferisce al Dott. Antonio Calicchia l’incarico di 
Segretario Generale del Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTA la determinazione n. 833 del 5 dicembre 2012 con la quale vengono 
nominati Rappresentanti per la Sicurezza dei Lavoratori (RLS) per la 
sede del Consiglio regionale i Sigg.ri Fabrizio Maria Galeani, Diego 
Lostia e Luigi Nisini; 

 
CONSIDERATO la necessità di  dover formare i Rappresentanti per la Sicurezza dei 

Lavoratori di cui sopra così come previsto dall’art. 37 – comma 10 del 
D. Lgs. 81/08 e secondo quanto dettato dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome; 

 
VISTA la nota dell’ASAP (Agenzia per lo sviluppo delle Amministrazioni 

Pubbliche), prot. 1166 del 29 gennaio 2014, con la quale l’ASAP 
comunica i preventivi relativi a: corso di aggiornamento per n. 2 RLS 
e  corso di formazione per n. 1 RLS, rispettivamente pari ad € 
2.122,57 (duemilacentoventidue,57) e 7.210,27 
(settemiladuecentodieci,27); 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
VISTA la nota prot. 794 del 22 gennaio 2014 con la quale si chiede un 

preventivo alla Soc. Inform Project Engineering S.r.l.  relativamente 
ai costi per i sopracitati corsi di formazione e aggiornamento per i 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza; 

 
VISTA la nota prot. 1101 del 28 gennaio 2014 con la quale la Soc. Inform 

Project Engineering comunica la propria offerta per l’espletamento 
dei corsi di formazione di cui sopra pari ad € 800,00 (ottocento,00) 
oltre IVA; 

 
RITENUTO di approvare l’offerta economica inviata dalla Soc. Inform Project 

Engineering S.r.l.; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- Di approvare, per l’espletamento dei corsi di formazione e aggiornamento dei RLS, 
l’offerta economica inviata dalla Soc. Inform Project Engineering pari ad € 800,00 
(ottocento,00) oltre IVA;  
 

- Di conferire alla Soc. Inform Project Engineering l’incarico per l’espletamento del 
corso di formazione per rappresentanti dei lavoratori della durata di n. 32 ore e di 
un corso di aggiornamento per rappresentanti dei lavoratori della durata di n. 8 ore; 
 

- Di quantificare l’entità del compenso in € 976,00 (novecentosettantasei,00) inclusa 
IVA, da erogarsi al rilascio degli attestati, previa presentazione di idonea 
documentazione ai fini fiscali; 
 

- Di impegnare la somma di € 976,00 (novecentosettantasei,00) al lordo dell’IVA sul 
capitolo U00009,U.1.03.03.04.003 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2014, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

- Di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale per l’impegno, 
della somma necessaria di quanto indicato in precedenza, pari ad € 976,00 
(novecentosettantasei,00) IVA inclusa. 

 
 
 
        Il Direttore Generale 
 Ing. Vincenzo Ialongo 
 


